

FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUVATES
CNPJ: 04.008.342/0001-09

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

(Em R\$)

	2017	%	2016	%
1 – RECEITAS	147,734,189.09	137.49%	149,755,140.34	141.24%
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	155,815,612.98	145.01%	151,329,391.15	142.73%
Outras receitas	(128,194.76) [1]	-0.12%	(123,756.92)	-0.12%
Receitas relativas à construção de ativos próprios	103,035.21 [2]	0.10%	88,882.04	0.08%
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(8,056,264.34) [3]	-7.50%	(1,539,375.93)	-1.45%
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores	(33,480,139.58)	-31.16%	(39,415,376.53)	-37.18%
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(14,367,830.70)	-13.37%	(13,655,180.10)	-12.88%
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(18,693,500.49) [4]	-17.40%	(18,629,298.89)	-17.57%
Perda / Recuperação de valores ativos	- [5]	0.00%	-	0.00%
Outras receitas e despesas (financeiras e outras receitas)	(418,808.39)	-0.39%	(7,130,897.54)	-6.73%
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	114,254,049.51	106.33%	110,339,763.81	104.07%
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(10,136,509.46)	-9.43%	(9,523,415.97)	-8.98%
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	104,117,540.05	96.90%	100,816,347.84	95.09%
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	3,332,921.79	3.10%	5,208,781.36	4.91%
Resultado de equivalência patrimonial	-	0.00%	-	0.00%
Receitas financeiras	2,665,321.50	2.48%	4,683,595.45	4.42%
Outras	667,600.29	0.62%	525,185.91	0.50%
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	107,450,461.84	100.00%	106,025,129.20	100.00%
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	(107,450,461.84)	-100.00%	(106,025,129.20)	-100.00%
8.1) Pessoal	(79,148,531.12)	-73.66%	(76,004,184.16)	-71.69%
Remuneração direta	(69,366,102.31) [6]	-64.56%	(66,085,473.53)	-62.33%
Benefícios	(4,277,641.17) [7]	-3.98%	(4,227,947.07)	-3.99%
F.G.T.S	(5,504,787.64) [8]	-5.12%	(5,690,763.56)	-5.37%
8.2) Impostos, taxas e contribuições	(16,773,501.48)	-15.61%	(15,813,077.98)	-14.91%
Federais	(16,773,501.48) [9]	-15.61%	(15,813,077.98)	-14.91%
Estaduais	-	0.00%	-	0.00%
Municipais	-	0.00%	-	0.00%
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	(5,368,365.37)	-5.00%	(7,721,844.03)	-7.28%
Juros	(4,152,512.27)	-3.86%	(6,515,172.92)	-6.14%
Aluguéis	(1,215,853.10)	-1.13%	(1,206,671.11)	-1.14%
Outras	-	0.00%	-	0.00%
8.4) Remuneração de Capitais Próprios	(6,160,063.87)	-5.73%	(6,486,023.03)	-6.12%
Superávit Retido do Exercício	(6,160,063.87)	-5.73%	(6,486,023.03)	-6.12%

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Presidente

Ana Aline Gerhardt
Contadora CRC/RS 092889/O-1

[1] Foi considerado nessa linha a conta "Ganho na Baixa de Bens" deduzida da conta "Perdas na Baixa de Bens", pois a NBC TG 09 prevê que nessa linha seja reconhecido o resultado na venda de imobilizado e não somente a receita, como segue:

"Outras receitas representam os valores que sejam oriundos, principalmente, de baixas por alienação de ativos não-circulantes, tais como resultados na venda de imobilizado, de investimentos, e outras transações incluídas na demonstração do resultado do exercício que não configuram reconhecimento de transferência à entidade de riqueza criada por outras entidades"

[2] Da tabela constante nas NE. Vlr de ativos que nós fizemos - softwares.

[3] Vlr constituído durante o ano. (Ver na planilha, fazer ano atual - ano anterior).

[4] 12534,46: Vlr total de desenvolvimento de softwares que foi transferido de Serviços de Terceiros todo mês (Adiant e Sólis) (7110104001083)

- Notas da Sólis repte a desenvolvimento de softwares que foram lançadas direto na conta 135.

[5] Devido a alteração na linha 1.2, essa linha teve de ser alterada, pois a entidade havia informado o valor referente a perda na baixa de bens, no entanto, a NBC TG 09 prevê que aqui devem ser informadas outras operações, como segue:

"Perda e recuperação de valores ativos – inclui valores relativos a ajustes por avaliação a valor de mercado de estoques, imobilizados, investimentos, etc. Também devem ser incluídos os valores reconhecidos no resultado do período, tanto na constituição quanto na reversão de provisão para perdas por desvalorização de ativos, conforme aplicação da NBC TG 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos (se no período o valor líquido for positivo, deve ser somado)."

[6] Valores digitados: Valores transferidos de Salários e Encargos para desenvolvimento de softwares, das seguintes contas contábeis: Salários (001), 1/3 de férias (022), provisão de 13º salário (025), FGTS (005), FGTS s/ 1/3 férias (024) e FGTS s/ provisão de 13º (027).

[7] Consideramos também como benefício as despesas que a entidade possui com previdência privada, como foi o procedimento adotado em 2010. Assim está composto esse valor:

- Previdência Privada:
- Auxílio Creche:
- Assist.Social,Médica e Odontológica:
- Vale-transporte:
- Seguro Pessoal:
- Aperf. Professores Func.:
- Bolsa de Estudo Docentes:

Devido a alteração nessa linha, o valor da linha 8.1.1 também foi alterado.

[8] Valores digitados: Valores transferidos de Salários e Encargos para desenvolvimento de softwares, das seguintes contas contábeis: FGTS (005), FGTS s/ 1/3 férias (024) e FGTS s/ provisão de 13º (027).

[9] Valores digitados: Valores transferidos de Salários e Encargos para desenvolvimento de softwares, das seguintes contas contábeis: INSS (004), PIS (013), INSS s/ 1/3 férias (023), INSS s/ 13º salário (026), PIS s/ 1/3 férias (037) e PIS s/ 13º salário (038). Acrescentar ainda os valores de INSS s/ NF da Solis que estão lançados nas contas 135.